
COPIA

N° 32

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: Istituzione Albo Comunale delle associazioni e organizzazioni di volontariato senza scopo di 
lucro del Comune di Sarroch.

L'anno duemiladiciotto addì undici del mese di Aprile alle ore 13:25 nella Casa Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

 GUISO EFISIO ANDREA X1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale  Lucia Pioppo



 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 
VISTO il vigente Statuto Comunale: 
 
- Art. 29  
"Il Comune riconosce le forme di associazionismo presenti sul proprio territorio.  
A tal fine, la Giunta comunale, ad istanza delle interessate, registra le associazioni che operano sul 
territorio comunale, ivi comprese le sezioni locali di associazioni a rilevanza sovracomunale. 
Allo scopo di ottenere la registrazione è necessario che l’associazione depositi in Comune copia 
dello statuto e comunichi la sede ed il nominativo del legale rappresentante. 
Non è ammesso il riconoscimento di associazioni segrete o aventi caratteristiche non compatibili 
con indirizzi generali espressi dalla Costituzione, dalle norme vigenti e dal presente atto. 
Le associazioni registrate devono presentare annualmente il loro bilancio. 
Il Comune può promuovere ed istituire la consulta delle associazioni". 
 
- Art. 30 
"Il Comune può erogare alle associazioni, con esclusione dei partiti politici, contributi economici 
da destinarsi allo svolgimento dell’attività associativa. 
Il Comune può altresì mettere a disposizione delle associazioni, di cui al comma precedente, a 
titolo di contributi in natura, strutture, beni o servizi in modo da garantire a tutte le associazioni 
pari opportunità. 
Le modalità di erogazione dei contributi o di godimento delle strutture, beni o servizi dell’Ente 
sono stabilite in apposito regolamento, in modo da garantire a tutte le associazioni pari 
opportunità.  
Il Comune può gestire servizi in collaborazione con le associazioni di volontariato riconosciute a 
livello nazionale e inserite nell’apposito albo regionale, l’erogazione dei contributi e le modalità 
della collaborazione verranno stabilite in apposito regolamento.  
Le associazioni che hanno ricevuto contributi in denaro o natura dall’ente devono redigere al 
termine di ogni anno apposito rendiconto che ne evidenzi l’impiego". 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento per la concessione dei contributi, sovvenzioni e sussidi, 
approvato con deliberazione n. 43 del 27/09/91 e ss.mm e in particolare l’art. 10 che testualmente 
recita: 
I Settori per i quali l’Amministrazione comunale può effettuare la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, nei limiti delle risorse di cui dispone, sono, di 
norma, i seguenti, elencati in ordine alfabetico: 

1. Assistenza e sicurezza sociale 
2. Attività sportive e ricreative del tempo libero 
3. Attività per la tutela dei valori monumentali, storici e tradizionali 
4. Cultura e informazione; 
5. Sviluppo economico 
6. Tutela e valori ambientali 

 
PRESO atto della lunga vigenza del regolamento succitato; 
 
RICHIAMATO, altresì,  il vigente Regolamento per la concessione agli organismi senza fini di 
lucro immobili di proprietà comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 7 del 19.03.2018 e in 
particolare l’art. 1 che testualmente recita: 

"Allo scopo di promuovere lo sviluppo dell’associazionismo e l’attività delle organizzazioni di 
volontariato che perseguono finalità di interesse pubblico senza scopo di lucro nel settore sociale, 
sportivo, culturale, artistico, storico e ambientale, nonché in altri settori di rilevante interesse per la 



comunità locale, il Comune di Sarroch intende concedere in uso strutture proprie non utilizzate per fini 
istituzionali, quale sostegno logistico per tali organismi";. 

 
ATTESO che si rende necessario istituire l’Albo Comunale delle associazioni e organizzazioni di 
volontariato senza scopo di lucro del comune di Sarroch, al fine di dare puntuale attuazione ai 
regolamenti succitati;   
 
VISTI: 

• Il vigente statuto comunale 
• Il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile dell’Area Patrimonio, Cultura e Sport espresso ai 
sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi 
 

DELIBERA 

Di richiamare e approvare integralmente la premessa che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

Di istituire l’Albo Comunale delle associazioni e organizzazioni di volontariato senza scopo di 
lucro del comune di Sarroch suddiviso nei seguenti settori/attività: 

1. Assistenza e sicurezza sociale 
2. Attività per la tutela dei valori monumentali, storici e tradizionali 
3. Cultura e informazione; 
4. Sviluppo economico 
5. Tutela e valori ambientali 

 
Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n 97 del 10.07.2007 è stato istituito 
l’albo comunale delle società sportive ai sensi dell’art. 10 della L.R. 17/99. 

Di demandare al Responsabile dell’Area Patrimonio, Cultura e Sport, affinché proceda all’adozione 
degli atti consequenziali.  

Di dare altresì mandato al Responsabile dell’Area Patrimonio, Cultura e Sport per una rivisitazione 
del regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e ausili finanziari approvato con 
deliberazione C.C. n. 43 del 27/09/91, al fine di sottoporre al Consiglio comunale l’approvazione di 
un nuovo regolamento aggiornato alla vigente normativa. 

 
 
 
 
 

 
 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

26/03/2018

F.to Angela Cois

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 13/04/2018 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


